
 
 

ESTADO DA BAHIA 

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
“Casa de Zenildo Tourinho” 

 

______________________________________________________________________ 
Rua 2 de Julho, 79 - Centro - CEP: 45.200-270 - Tels: (73) 525-4021/4022 - Telefax (73) 525-1141 - Jequié (BA) 

Home-page: http://cmjeq.interlegis.gov.br       E-mail: camjeq@uol.com.br  

 

 
 

 

 

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 

 

 

CONCEDE TITULO DE CIDADÃO 

JEQUIEENSE A VALFREDO AZEVEDO 

LEMOS.   

 

 

A Mesa da Câmara Municipal de Jequié, no uso de suas atribuições legais, tendo 

em vista o que determina o Regimento Interno no seu artigo 150. 

 

Decreta: 

 

Art. 1º. Fica concedido o título de cidadão jequieense ao Sr. Valfredo Azevedo. 

 

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data da sua publicação, 

revogando qualquer disposição contrária. 

 

Sala das Comissões, 25 de Agosto de 2025. 

 

 

 

                                       

 

 

 

 

 

 

http://cmjeq.interlegis.gov.br/
mailto:camjeq@uol.com.br


 
 

ESTADO DA BAHIA 

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
“Casa de Zenildo Tourinho” 

 

______________________________________________________________________ 
Rua 2 de Julho, 79 - Centro - CEP: 45.200-270 - Tels: (73) 525-4021/4022 - Telefax (73) 525-1141 - Jequié (BA) 

Home-page: http://cmjeq.interlegis.gov.br       E-mail: camjeq@uol.com.br  

 

 
 

 

Nascido em 27/08/1973, natural de Salvador-BA, o Professor Valfredo 

Azevedo Lemos construiu uma grande trajetória no ensino e na pesquisa, 

consolidando-se como um dos mais influentes pesquisadores do Brasil e do 

mundo, conforme levantamentos acadêmicos de prestígio, como os rankings da 

Research.com e do Jornal Plos Biology. 

Bacharel, Mestre e Doutor em Química pela Universidade Federal da Bahia 

(UFBA), iniciou sua carreira acadêmica sempre voltado para a pesquisa e a 

formação de novos cientistas. Atualmente, é Professor Pleno da Universidade 

Estadual do Sudoeste da Bahia (UESB), onde vem atuando no desenvolvimento 

da Química e das Ciências Ambientais, com ênfase na Química da Água e dos 

Alimentos. Seu compromisso com a formação acadêmica e a pesquisa científica se 

reflete na orientação e coorientação de dezenas de alunos de Mestrado e 

Doutorado, promovendo o crescimento da ciência no estado da Bahia e no Brasil. 

Ao longo de sua carreira, publicou 140 artigos científicos em periódicos 

internacionais de alto impacto, além de nove livros e capítulos de livros, 

contribuindo de maneira expressiva para a disseminação do conhecimento 

científico. Além disso, o Professor Lemos depositou cinco patentes de invenção, 

demonstrando seu compromisso com a inovação e o desenvolvimento tecnológico. 

Seu legado na UESB a criação e coordenação do primeiro Mestrado em 

Química de uma universidade estadual no Norte-Nordeste, um marco na educação 

e na pesquisa científica da região. Mais recentemente, participou ativamente do 

projeto do Doutorado em Química da UESB, iniciado em 2025, fortalecendo ainda 

mais a instituição como um polo de excelência na formação de profissionais 

altamente qualificados. 

Reconhecido por sua relevância acadêmica, o Professor Valfredo Lemos foi 

membro temporário da Academia Brasileira de Ciências entre 2008 e 2013 e, 

desde junho de 2018, ocupa uma cadeira como membro titular da Academia de 

Ciências da Bahia, reafirmando seu impacto no meio científico e educacional. 

Além de sua trajetória acadêmica, seu trabalho tem um impacto direto na 

sociedade, especialmente na cidade de Jequié. Sua pesquisa sobre a qualidade 

http://cmjeq.interlegis.gov.br/
mailto:camjeq@uol.com.br


 
 

ESTADO DA BAHIA 

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
“Casa de Zenildo Tourinho” 

 

______________________________________________________________________ 
Rua 2 de Julho, 79 - Centro - CEP: 45.200-270 - Tels: (73) 525-4021/4022 - Telefax (73) 525-1141 - Jequié (BA) 

Home-page: http://cmjeq.interlegis.gov.br       E-mail: camjeq@uol.com.br  

 

 
 

da água potável consumida no município representa uma contribuição inestimável 

para a saúde pública e para a segurança da população, demonstrando o 

compromisso do professor com o bem-estar social. 

Dê ciência desse Título de cidadão Jequieense ao homenageado e sua família.                   

          

 

 

 

 
Sala das Sessões, 25 de Agosto de 2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 Atendido 

 

Of.  n.º __________________ 

 

Em: ____/________/_____ 

 

 

____________________________ 

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 

APROVADO 

Unanimidade 

 

___Votos contra : Votos a favor:___ 

Sala das Sessões em ____/___/___ 

 

 

 

 

Presidente 

  

 

 

 

http://cmjeq.interlegis.gov.br/
mailto:camjeq@uol.com.br

		2025-08-28T13:15:24-0300




